
armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

یکشنبه
1401  .09    .06
02  جمادی الاول1444

 27 نوامبر2022
قیمت:  7000 تومان

 شماره 
1428

رئیس کل دادگستری استان تهران: 
اعتراض به احکام اغتشاشگران در دیوان عالی کشور در حال رسیدگی است

 تاکید سران قوا بر فعال شدن 
شورای اموال و دارایی های مازاد دستگاه ها 

رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح:  مدیران بر اساس توان کارشناسی تغییر کنند ارکان شکل گیری جرم محاربه 
هنوز مدرکی مبنی بر مرگ برنامه ریزی 

شده مهسا امینی به دست نیامده است

فارغ از مباحث مفصل علمی پیرامون تحلیل چگونگی وقوع جرایم و ارکان تشکیل دهنده 
جرم که پرداختن به هریک از این مطالب مستلزم پژوهش و نگارش مقاله ای علمی است که 
از حوصله یادداشتی رسانه ای خارج است، نظر به شرایط و موقعیت زمانی-  مکانی که برخی 
متهمان به محاربه در آن موقعیت دستگیر شده اند و فارغ از فعل و رفتار ارتکابی ایشان که قضاوت 
و تحلیل رفتارهای انتسابی به ایشان نیازمند دسترسی به پرونده و بررسی دفاعیات متهمان و 
ادله ابرازی علیه ایشان است، نگارنده سعی دارد به زبانی ساده به دور از عبارات و اصطلاحات 
ثقیل فقهی-  حقوقی و صرفا در باب تحلیلی ابتدایی شرایط محیطی و موقعیت مکانی وقوع بزه 
محاربه را بررسی کند. لذا با چنین رویکردی تذکر و تکرار این نکته لازم است که آنچه در این 
یادداشت ارائه می شود به دور از تحلیل های علمی-  دانشگاهی و با پرهیز از هرگونه قضاوت نسبت 
به تصمیمات قضائی اخیر است. فقه و قانون در باب تعریف محاربه مقرر می کند: محارب کسی 
است که برای ترساندن مردم سلاح بکشد. در باب محاربه دو شرط لازم است یکی کشیدن سلاح 
و دیگری ترساندن مردم وماده279 قانون مجازات اسلامی مقرر می کند: کشیدن سلاح به قصد 
جان و مال و ناموس مردم یا ارعاب آنها به نحوی که موجب ناامنی شود. محقق حلی در شرایع 
الاسلام و شهید ثانی در مسالک الافهام در تعریف محارب نقل کرده اند: محارب کسی است که 
برای ترساندن مردم سلاح بکشد. در تحلیل شرایط شکل گیری جرم محاربه به عنوان یکی از 
جرایم حدی نتیجه اقدامات مرتکب که همانا ترساندن مردم است شرط ضروری وقوع بزه قید 
شده است. قانون مجازات اسلامی در تاکید چنین شرطی به عبارت ایجاد ناامنی اشاره، مقرر 
می کند: محاربه عبارت از کشیدن سلاح به قصد جان، مال یا ناموس مردم یا ارعاب آنهاست به 
نحوی که موجب ناامنی در محیط شود و در ادامه پس از تعریف محارب در باب تاکید ضرورت 
ایجاد نتیجه اقدامات محارب که همانا ترساندن مردم و ایجاد ناامنی است مقرر شده: کسی که 
روی مردم سلاح بکشد ولی در اثر ناتوانی موجب سلب امنیت نشود محارب محسوب نمی شود 
و این تاکید موکد موید همان ضرورت وقوع نتیجه مجرمانه در ارکان شکل گیری جرم است. در 
حقوق جزای وضعی، جرایم از منظرهای مختلف تقسیم بندی می شوند که از آن جمله تقسیم 
جرم به مقید و مطلق است که مبنای این تقسیم بندی ضرورت حصول نتیجه در ادامه رفتار و 
اقدامات بزهکار است )ضرورت حصول نتیجه در تکمیل عنصر مادی جرم=رفتار مجرمانه فاعل(، 
مثلا جرم سرقت جرمی است مقید که ربایش و بردن مال دیگری قید و شرط تحقق آن است لذا 
چنانچه سارق زمانی که مال دیگری دستش هست دستگیر شود چون رکن ربایش به طور کامل 
انجام نشده، جرم سرقت رخ نداده بلکه فاعل چنین رفتاری، مرتکب شروع به سرقت شده است 
یا در بحث محاربه، ایجاد ناامنی و ترسیدن مردم به عنوان نتیجه اقدامات مرتکب رکن تکمیل 
کننده وقوع بزه است. برای شناسایی چگونگی وقوع چنین نتیجه ای لازم است تعریفی مختصر 
از محیط امن و ایمن ارائه کرده تا مفهوم و مصداق محیط ناامن شناسایی شود؛ در فرهنگ لغت 
محیط امن یا ایمن را به Comfort zone تعریف می کنند، محیطی که آن را محیط امن یا 
کنج راحتی می خوانیم. گاهی اوقات ما این محیط را جایی می دانیم که در آن ذهن انسان به 
آرامش رسیده، مکانی به دور از اضطراب و تحت کنترل انسان است و…. با این حال باید بگویم که 
Comfort Zone یا همان محیط امن و آرام، دقیقا به همان امنی و آرامی نیست که ما فکرش 
را می کنیم. به رغم اینکه محیط امن و آرام هر کسی ممکن است متفاوت با فرد دیگری باشد اما با 
یک تعریف کلی باید به این نتیجه برسیم که محیط آرام و امن هر فرد به جایی اطلاق می شود که 
فرد در آن کمترین اضطراب ممکنه را دارد.  بنابراین محیط آرام و کنج راحتی ما انسان ها متغیر 
است و ابدا چیز ثابتی نیست. به این دلیل که ما در محیط های مختلفی هستیم و عوامل اضطراب 
دهنده متفاوتی داریم. زمانی که میزان استرس شما بالا برود، احساس آسیب پذیر بودن بکنید و 
آرامش خوبی نداشته باشید، آنجا ناحیه ای خارج از Comfort Zone شماست. با چنین تعبیری 
از محیط امن و ایمن این نتیجه حادث می شود که تعریف ایجاد ناامنی نیز امری است نسبی که 
بنا به شرایط محیطی و حتی جغرافیای مورد نظر متغیر است. حال با این وصف چنانچه محیط و 
مکانی که مرتکب رفتار مجرمانه سلاح کشیدن، فضای ناامن و به دور از آرامش تلقی بشود شرایط 
تحقق نتیجه نهایی بزه محاربه که همانا ایجاد ناامنی است مهیا بوده؟ آیا می توان به چنین مرتکبی 
اتهام محاربه نسبت داد؟ برخی فقها در تحلیل چنین موقعیتی به آیه شریفه »الذین یحاربون ا... و 
رسوله...« اشاره و در تحلیل شرایط لازم برای وقوع بزه محاربه از اهمیت حصول نتیجه مجرمانه 

که همان ترسیدن مردم و ناامن شدن محیط است سخن گفته اند. 

آرمان ملی: رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح با اشاره 
به فوت مهسا امینی گفت: هنوز صاحبنظران اطلاعاتی به این 
نتیجه نرسیده اند که این مرگ توسط دشمن برنامه ریزی 
شده باشد.  حجت الاسلام والمسلمین احمدرضا پورخاقان در 
مراسم تودیع و معارفه رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح 
استان البرز که روز شنبه پنجم آذرماه در ستاد فرماندهی 
انتظامی البرز برگزار شد، با اشاره به هفته بسیج گفت: تا زمانی 
که بسیج هست به این نظام آسیبی وارد نمی شود. بسیجی 
یعنی کسی که در هر جایی که کار می کند، کار خود را به نحو 
احسن انجام می دهد؛ با فساد مبارزه می کند، دست رانتخواران 
را قطع می کند و در اداره و سازمان و هر کجا که هست برای 
جوانان ایجاد امید می کند. وی ادامه داد: امروز اگر تاریکی و 
سیاهی وجود دارد نشأت گرفته از هجمه های دشمن است 
که نیروهای نفوذی آن متأسفانه در نظام نفوذ کرده اند و در 
عرصه های مختلف افرادی مسئولیت گرفتند که نصیحت های 
پیر خردمند نظام را نشنیدند. وی با بیان اینکه دشمن با 
شبیخون و ناتوی فرهنگی به دنبال ایجاد گسست بین 
نسل هاست گفت: قبلًا زمانی که شکافی بین نسل دوم و سوم 
با نسل اول انقلاب احساس می شد این نیروهای بسیج بودند 
که با تشییع پیکر شهدای مفقودالاثر در شهرهای کشور بین 
جوانان امروز و جوانان دوران جنگ ارتباط برقرار می کردند 
و جوانانی که انقلاب و جنگ را ندیده بودند همین استخوان 
بازگشته از سفر با او صحبت می کرد و نتیجه عملی آن را در 
حضور مدافعان حرم در سوریه و عراق دیدید جوانانی که دو 
هزار کیلومتر آن طرف تر به استقبال دشمن می رفتند. رئیس 
سازمان قضائی نیروهای مسلح در ادامه گفت: افسوس که به 
بهانه کرونا دو سال برنامه های معنوی و بیدارگر نسل جوان را 
تعطیل کردند و به بهانه کرونا که معلوم نشد چگونه درست شد 
چه بلایی بر سر مردم جهان آوردند. وی با تأکید بر ضرورت 
اینترنت ملی و در دست گرفتن فضای اینترنت، خاطرنشان 
کرد: به بهانه کرونا درهای بی اندازه و بی حصر فساد را به روی 
نوجوان و جوانان باز کردیم. در فرانسه اجازه نمی دادند تا 
پایان دبیرستان دانش آموزی گوشی همراه هوشمند وارد 
دبیرستان کند ولی ما چه کردیم. از هم برای خریدن گوشی 
هوشمند برای بچه های خود سبقت گرفتیم.  این مسئول ادامه 
داد:  مرگ مرحومه مهسا امینی زمینه خوبی برای آنان ایجاد 
کرد. هنوز صاحبنظران اطلاعاتی به این نتیجه نرسیده اند که 
این مرگ توسط دشمن برنامه ریزی شده باشد؛ هر چند که 
هر چه انسان فکر می کند به نظر می آید که تمام این باید یک 
سناریو از پیش طراحی شده باشد اما چون دلیل و مدرک قانع 
کننده ای وجود ندارد نمی شود اینطور گفت. وی افزود: مرگ 
این مرحومه در مقابل دوربین هم بود کاملًا یک استرس روحی 
روانی بود که فوت شد پزشکی قانونی هم نظر خود را اعلام 
کرد تحقیقات فراوانی هم در مورد اینکه آیا بدرفتاری انجام 
شده یا خیر صورت گرفت که تمام آن منفی بود. پورخاقان 
ادامه داد: در هر حال این زمینه را برای آنان فراهم کرد چون 
از یک طرف خانم بود، کرد بود،  اهل سنت بود همه اینها را 
اگر می خواستیم در کنار هم قرار دهیم می توانست زمینه های 
آتشی را در کشور فراهم کند که جلو آن را نشود گرفت اما مردم 

زود متوجه شدند و با آن همراهی نکردند.  

دولت در حوزه های مختلف باید به وعده های خود عمل کند 
و به نظر می رسد که نخستین حوزه ای که خود رئیس جمهور و 
دولتمردان نیز چه در دوران تبلیغات انتخاباتی و چه پس از آن در 
یک سال و نیم گذشته در دولت بسیار بدان تاکید داشتند بحث 
اقتصاد و حل مشکلات معیشتی مردم بوده است. لذا رسیدگی به 
این مساله می تواند تا حدی در جامعه ایجاد رضایت کند. البته 
در ادامه دولت  باید به سایر بخش ها و حوزه ها از جمله به بخش 
فرهنگ نیز رسیدگی و عنایت بیشتری داشته باشد.  اینکه اکنون 
مجموعه  ای از هنرمندان در یک دو قطبی قرار گرفته اند و اکثر آنها 
به نوعی واکنش های دیگری غیر از آنچه مرسوم و مورد قبول است 
دارند و شاهد اخباری در خصوص بازداشت و برخورد با هنرمندان 
هستیم. مسئولان فرهنگی باید بگویند که چقدر توانسته اند 
هنرمندان را از این فضای دو قطبی خارج کنند و از آنها به عنوان 
سرمایه های اجتماعی استفاده کنند.  هنرمندانی که ظرفیت شان 
مورد احترام مردم است و این ظرفیت را دارند که اگر در کشور آتشی 
به پا شده همچون آبی بر آتش باشند. به نظر می رسد در بخش های 

مختلف فرهنگی دچار مشکل هستیم و پس از مسائل معیشتی و 
اقتصادی باید مسائل فرهنگی را در اولویت قرار دهیم. البته در مورد 
تغییرات اقتصادی در دولت نیز این نکته قابل ذکر است که وزیر 
و مجموعه ای باید روی کار بیایند که واقعا برنامه ای به عنوان یک 
بسته اقتصادی و معیشتی داشته باشند که در یک ظرف زمانی 
معین کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت افقی را تعریف کنند 
و مثل همه دنیا اگر نتوانستند به وظیفه خود عمل کنند رویکرد 
دیگری پیش بگیرند و اصلاحات و تغییرات بیشتری اعمال کنند. 
امروز بخش مسکن بخش فشلی است و معلوم است که صرفا یک 
سری حرکت های روبنایی انجام می شود. در دولت احمدی نژاد 
درآمد هنگفت نفت بود که با پول پاشی بخشی از مشکل را حل 
می کردند؛ اما این دولت پول هم ندارد که بخواهد با پول پاشی 
مشکل را حل کند. لذا در بخش مسکن وعده هایی که داده شده 
محقق نشده است. البته در بخش اقتصاد؛ یعنی وزارت اقتصاد، 
تعاون و کار، مسکن معاونت اقتصادی، وزارت صنعت و به طور 
مشخص تیم اقتصادی و حوزه ورزش و اجتماعی هم مهم است که 
باید تغییراتی رو به جلو و رو به بهبود در آن انجام شود. همه اینها 
مستلزم این است که وزرا و مقامات فقط بر اساس توان کارشناسی، 
هماهنگی و بر اساس مهارت حل مشکل تغییر کنند و بتوانند 

بخشی از نیازهای مردم را پاسخ بدهند. 

دادگستری  کل  رئیس  ملی:  آرمان 
استان تهران گفت:  تعداد قابل توجهی از 
پرونده های آشوب ها و اغتشاشات اخیر در 
دادسراها است و در مورد تعدادی از پرونده ها 
که رأی بدوی برای آنها صادر شده است، 
اکنون در دیوان عالی کشور در حال رسیدگی 
قرار دارد.  علی القاصی مهر در حاشیه جشن 
آزادسازی زندانیان نیازمند که همزمان با 
هفته بسیج برگزار شد، در پاسخ به سوالی 
درباره پرونده های مربوط به اغتشاشات 

اخیر افزود: تعداد قابل توجهی از پرونده های 
آشوب ها و اغتشاشات اخیر در دادسراها در 
حال رسیدگی است که تحقیقات آنها تکمیل 
نشده و برای تکمیل تحقیقات در اختیار 
ضابطان قضائی قرار دارد تا اسناد و مدارک را 
به طور دقیق بررسی کنند و گزارش های نهایی 
ارائه دهند. وی ادامه داد: کیفرخواست بخشی 
دیگر از پرونده ها صادر شده و در دادگاه درحال 
رسیدگی هستند که از این تعداد بخشی 
منجر به صدور حکم اولیه شده است و در 

مرحله ابلاغ است و در صورت فرجام خواهی 
به دیوان عالی کشور ارسال خواهد شد. رئیس 
کل دادگستری استان تهران اضافه کرد: به 
احکام قصاص صادره از دادگاه ها اعتراض 
شده و در دیوان عالی کشور در حال رسیدگی 
است. القاصی مهر با تاکید بر اینکه رسیدگی ها 
در چارچوب موازین شرعی و قانونی است، 
اظهارداشت: تاکید داریم تشریفات قانونی 
در دادسرا و دادگاه برای متهمان رعایت شود 

و آنچه بر مدار قانون و حق است اجرا شود. 

آرمان ملی: سران سه قوه در جلسه دیروز خود بر فعال شدن 
شورای مولدسازی اموال و دارایی های مازاد دستگاه ها و سازمان ها 
تاکید کردند. به گزارش  تسنیم، در نشست دیروز سران سه قوه که 
در محل دفتر رئیس جمهور برگزار شد، مهم ترین محورها و موضوعات 
مورد توجه در همکاری قوای سه گانه مطرح و بررسی شد. سران قوا در 
نشست عصر شنبه با تجلیل از نقش آفرینی مقتدرانه بسیجیان دلاور 
و جان برکف در حوزه امنیت ملی، بر ضرورت اجرایی شدن منویات 
مقام معظم رهبری در زمینه حفظ هوشیاری، تقویت آمادگی و ترویج 
و توسعه روحیه و فرهنگ بسیجی در جامعه تاکید کردند. سران سه 
قوه همچنین فعال شدن شورای مولدسازی اموال و دارایی های مازاد 
دستگاه ها و سازمان ها را ضروری خواندند و تسریع در اجرای این قانون 
را خواستار شدند. در این نشست آیت ا... سید ابراهیم رئیسی، محمد باقر 
قالیباف و حجت الاسلام غلامحسین محسنی اژه ای بر لزوم همکاری هر 

چه بیشتر دولت و مجلس برای سرعت بخشیدن به تدوین برنامه هفتم 
توسعه کشور تاکید کردند. 

محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

احمد مازنی
رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس دهم 

صفحه3

آخرین تز عضو جبهه پایداری در مجلس: 

 بی حجاب ها 
 از خدمات 
 اجتماعی 
 محروم 
شوند!

»آرمان ملی« به بررسی طرح های دولت به منظور افزایش رفاه مردم می پردازد؛ 

سرگردانی دولت برای بهبود معیشت 
   محمود جامساز: 

بازار کالاهای اساسی چندان از قیمت گذاری و روندی که دولت در آن پیش بینی می کرد تبعیت نکرد و میزان افزایش 
تورم سرعت بیشتری یافت و ناچار به افتادن به ورطه افزایش حقوق ها و گرانی ها و تورم متعاقب آن شدیم

صفحه  4

محمود میرلوحی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 درخواست گفت وگو از طرف 
اصلاح طلبان بوده نه حاکمیت

     در زمینه استفاده از نخبگان 
     با چالش های جدی مواجه هستیم   

صفحه 6

آرمان ملی: اصلاح طلبان در دیدارهایی که با ســران قوا داشــته اند چه 
پیشنهادهایی به حاکمیت داده اند؟ پاسخ حاکمیت به این پیشنهادها چه 
بوده است؟ جریان اصلاحات چه تحلیلی از اعتراضات اخیر در کشور دارد؟ 

»آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با ...

صفحه 11

سخــن روز

همین صفحهصفحه 2

اظهارات یکــی از نمایندگان محتــرم خانم مجلس 
شــورای اســلامی در ارتباط با لزوم تشــدید مجازات 
بدحجابی در شرایط کنونی که جامعه بیش از هرچیزی 
به آرامش نیازمند است، مطلوب نیســت. این نماینده 
محترم مجلس شــورای اســلامی راه حل یــک پدیده 

اجتماعی را صرفا در تشدید ...

 علی نجفی توانا
رئیس اسبق کانون وکلا

یادداشت

دولت در حوزه های مختلف باید به وعده های خود 
عمل کند و به نظر می رسد که نخستین حوزه ای که خود 
رئیس جمهور و دولتمردان نیز چه در دوران تبلیغات 
انتخاباتی و چه پس از آن در یک سال و نیم گذشته 
در دولت بسیار بدان تاکید داشتند بحث اقتصاد و حل 

مشکلات معیشتی مردم بوده ...

 به جای درمان ابرو چشم را کور نکنیم مدیران بر اساس توان کارشناسی تغییر کنند 

احمد مازنی
 رئیس کمیسیون فرهنگی 

مجلس دهم 

صفحه11

صفحه3

انتقادهای مجلس از وزیر گردشگری افزایش یافت

ضرغامی؛   سومین اخراجی از پاستور؟
     نماینده مجلس: ضرغامی به جای اظهارنظر نامربوط، وزارتخانه اش را اداره کند    

شانس سه تیم برای رسیدن به مرحله حذفی 

معادلات صعـود ایران 

بلژیک  ژاپن

اسپانیا کرواسی

مراکش کاستاریکا

آلمان کانادا

16:30 13:30

22:30 19:30

برنامه روز هشتم  دیدارهای جام جهانی قطر -2022 مقام معظم رهبری: 

 مذاکره؛ مشکل ما را 
با آمریکا حل نمی کند
    امروز مهم ترین شیوه  دشمن جعل و دروغ پردازی است    

صفحه  2


